✠ Ego Iohannes de Laburzi iudex Messane.
✠ Ego Philippus de Parisio iudex Messane.              
✠ Ego Rogerius de Sestris testor.
✠ Ego Petrus de Guilelmo testor.
✠ Ego Matheus de Rocca testor.
✠ Ego Christoforus de Rocca testor.

✠ Ego Bellonus de Bello de Messana regius puplicus insule Sicilie notarius 
predicta scripsi et testor. 

61Alle origini di Pace del Mela: il feudo di Drissino

10

1346 agosto 30, Messina

Su richiesta del milite Nicoloso de Bonifacio si rilascia transunto di ac-
cordo, del 10 giugno 1277, tra il monastero della SS. Trinità di Mileto e 
Fiorita, vedova di Bongiovanni de Falcone e i figli Federico e Leonardo, 
militi, col quale accordo il monastero concede in enfiteusi perpetua il casale 
di Drisino ai detti de Falcone, per l’annuo censo di 22 tarì e 10 grani.

O r i g i n a l e [A]. ASPa, SMMVG, 385. Sul recto, in alto scritta poco visi-
bile di mano posteriore: «Questo atto è registrato nel libro novo de registro 
[.....] a foglio 408 e [.....] doblato per il [........] di Drisini in mazzo». In bas-
so, accanto alle sottoscrizioni: «XIIII septembris insinuatum est pro duobus 
p(artibus)». Sul dorso, di mano posteriore e leggibile solo con la lampada di 
Wood: «Concessione et cessione di lite facta di tareni 12 l’anno dal monaste-
rio di Santa Maria di Mileto delle terre di Trisini in persona de Falconibus»; 
e di altra mano: «1346 concessio Drisini. Transumptum transactionis facte 
inter monasterium Sancte Trinitatis de Mileto et magnificam Floritam, Fede-
ricum et Bernardum de Falconibus in qua transactione monasterium concedit 
eis casale Drisinis per tarenos 12 anno iuris census perpetui et cessit liti et 
renunciavit omni facere questioni ei competebant per dictum [.......] contra 
dictum de Falconibus [...]», quest’ultima nota si sovrappone ad altra renden-
do illegibile il resto.      

Mm 305x600. Pergamena spessa con macchie di muffa e piccole lacerazioni, 
lievemente irregolare sul margine inferiore destro.

***  I***  n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem millesimo trecentesimo qua-
tragesimo sexto, penultimo die mensis augusti quartedecime indicionis. Regnante 
serenissimo domino nostro domino / rege Lodovico, Dei gracia excellentissimo rege 
Sicilie, regni eius anno quarto. Feliciter, amen. Nos infrascripti iudices civitatis Mes-
sane, Peregrinus Kyrica, regius puplicus / eiusdem civitatis notarius et testes sub-
scripti ad hoc vocati specialiter et rogati, presenti scripto puplico notum facimus et 
testamur quod accedens ad presenciam nostram, pretitulato die, / nobilis vir dominus 
Nicolosus de Bonifaciis, miles, fecit nobis ostendi et presentari quoddam puplicum 
instrumentum tenoris subscripti cum duobus sigillis de cera crocea / in eo appensis 
de serico, uno videlicet longo, appenso in cordula de serico rubeo, in quo sigillo 
erat forma seu effigies cuiusdam abbatis habentis mitram in capite et in / una manu 
tenentis quandam crotiam et cum alia manu secundum modum signantis crucem, in 
cuius circuitu legebantur hec verba suprascripta «Rogerii abbatis monasterii Sancte 
Tri/nitatis de Mileto» et altero sigillo rotundo in quo erat quedam forma seu effigies 
ad modum angeli in cuius circuitu legebantur hec verba supra «Conventus Sancte 
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Trinitatis de / Mileto» appenso videlicet in eodem instrumento in quadam cordula de 
serico croceo. Et requisivit nos attente nostrum qui supra iudicum et notarii officium 
implorando ut instrumentum ipsum / sibi puplicare et in formam puplicam redigere 
deberemus. Cuius militis requisicioni iuste utpote annuentes instrumentum ipsum 
vidimus, legimus et inspeximus diligenter et actendentes ipsum / non abolitum, non 
abrasum, non cancellatum neque viciatum in aliqua parte sui neque in scriptura ne-
que in cordulis seu sigillis predictis aut aliquo ipsorum set in eorum propria figura / 
et prima forma consistere omni prorsum vicio et suspicione carens habensque unam 
medietatem licterarum alphabeti in eo per quam videtur fuisse de contractu [conten-
to] in / dictis instrumenta fuisse tunc confecta duo puplica consimilia instrumenta 
per alphabetum divisa, instrumentum predictum ad cauthelam dicti domini Nicolosi 
cuius intererat pro eo quod habeat terciam / partem casalis seu tenimenti terrarum 
subscripti dicti Drissini de verbo ad verbum nichilo in eo addito, mutato vel dimi-
nuto quod mutet substantiam vel intellectum / ipsius, iudiciaria autoritate nostrum 
predictorum iudicum in hoc interveniente puplicamus et in presentem formam pu-
plicam fideliter redigi fecimus et transcribi per manu mei predicti notarii / Peregrini, 
ut eandem vim et probacionem habeat et faciat in iudiciis et extra, presens sumptum 
puplicum quare habere et facere dignoscitur originale predictum. Cuius originalis 
instrumenti / tenor per omnia talis est: 
In nomine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis millesimo ducente-
simo septuagesimo septimo, decimo die mensis iunii quinte indicionis. Re-
gnante / domino nostro rege Karolo Dei gracia rege Sicilie, ducatus Apulie et 
principatus Capue, alme Urbis senatore, Andegavie, Provincie et Forkalche-
rie inclito comite, Roma/ni Imperii in Tuscia per sanctam romanam Eccle-
siam vicario generali, regni eius anno duodecimo. Feliciter, amen. Nos frater 
Rogerius, permissione divina abbas monasterii Sancte Trinitatis / de Mileto 
de tenimento Calabrie, et frater Rogerius prior predicti monasterii, pro me 
et procuratorio nomine et pro parte conventus eiusdem monasterii habens 
procuratorium de hoc legaliter ordinatum, / ut constitit nobis Guidoni de 
Columpnis, iudici Messane et Nicolao de Montanea, regio puplico eiusdem 
civitatis notario in quos ex certa scientia consensimus cum sciremus non esse 
/ nostros iudicem et notarium et testibus infrascriptis ad hoc specialiter vo-
catis et rogatis, presenti scripto puplico declaramus quod cum nobilis mulier 
domina Florita, uxor quondam domini / Boniohannis de Falcono, militis, et 
nobiles viri dominus Fridericus de Falcono et dominus Leonardus de Falco-
no, milites de Messana, fratres et filii predicte domine Florite tenerent / et 
possiderent quoddam casale dictum Drissinum, situm in plano Melacii, iuxta 
tenimentum terrarum domine Constancie de Avito ex parte orientis, et iuxta 
tenimentum pheudi / Philippi Mustacii ex parte occidentis, et secus tenimen-
tum casalis Gualterii ex parte meridiei, et iuxta tenimentum terrarum domine 
Garufe de Castanea ex parte septentrionis, / tenuerint et possiderint circa 
sunt anni duodeq(uadraginta) et pluries. De quo casali, tam nos quam pre-